[image: ]

Проект

[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
[bookmark: bookmark5]Муниципальное образование
[bookmark: bookmark6]«Бабаюртовский район»
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark7]Администрация муниципального района

Постановление
[bookmark: _Hlk198115312] «___» __________2022 г.                                                                      № _______
Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах в
МР «Бабаюртовский район» Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 6 Протокола заседания Совета при Главе Республики Дагестан по межнациональным и межконфессиональным отношениям от 27 декабря 2021 года администрация МР «Бабаюртовский район» постановляет:
1. [bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12]Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2022- 2025 годах в МР «Бабаюртовский район» Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение запланированных мероприятий в установленные сроки и своевременное предоставление сведений о результатах работы по полугодиям до 2025 года.
3. [bookmark: bookmark13]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Черивмурзаева А.М. - начальника отдела АТК МР «Бабаюртовский район».
[bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark16]

Глава муниципального района				Д.П. Исламов
исп. А.М. Черивмурзаев
тел: 8-928-507-02-72
[bookmark: _Hlk198544993]УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
МР «Бабаюртовский район»
от «__» ________ 2022 г. №_____

[bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19]ПЛАН
мероприятий по реализации в 2022-2025 годах в МР «Бабаюртовский район» Стратегии
государственной национальной политики в Российской Федерации на период до 2025 года.
	№ п/п
	Наименование мероприятий

Срок исполнения

	Исполнитель
	Источник финансиров ания
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения	к	религии,
убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной	системе,	при
формировании	кадрового
	2022-2025 годы
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев А.М.
	текущее финансирова
ние
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности	к	общественным
объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы; принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной	принадлежности	при
	Количество обращений граждан; наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	резерва

	осуществлении своей деятельности

	2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.1.
	Содействие	проведению
торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	2022-2025 годы
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	сохранение и приумножение духовного,  исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа , района посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального согласия.
	Количество
участников мероприятий

	2.1.1.
	Международному дню языка
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Республики Дагестан, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной политики РФ
	Количество
участников мероприятий

	2.1.2.
	Дню дагестанской культуры и языков
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Республики Дагестан, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной политики РФ
	Количество
участников
мероприятий

	2.1.3.
	Дню России
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Республики Дагестан, значимых исторических событий, ставших основой	государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной политики РФ
	Количество
участников мероприятий

	2.1.4.
	Дню	единства	народов
Дагестана
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Республики Дагестан, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией
	Количество
участников мероприятий

	государственной политики РФ

	2.1.5.
	Дню народного единства
	ежегодно
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Республики Дагестан, значимых исторических событий, ставших	основой	государственных
праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной политики РФ
	Количество
участников мероприятий

	3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Республики Дагестан

	3.1.
	Поддержка Всероссийской историко-патриотической акции «Линейка памяти»
	ежегодно
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Республики	Дагестан	посредством
пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального согласия
	Количество участников не менее 20 человек

	3.2.
	Поддержка проекта «Маяки дружбы - Башни Кавказа»
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Республики	Дагестан	посредством
пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального согласия
	Количество участников не менее 10 человек

	4.Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Республики Дагестан

	4.1.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2022- 2025 годы
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного	языка	Российской
Федерации,	языка	межнационального
общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Дагестана
	Количество проведенных мероприятий; количество участников

	4.2.
	Поддержка	проведения в
Республике Дагестан
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК
	текущее финансирова
	создание оптимальных условий для использования русского языка как
	Количество
участников не менее

	Всероссийской	акции
«Тотальный диктант»

	Черивмурзаев А.М., главы сельских поселений
	ние
	государственного	языка	Российской |
Федерации,	языка	межнационального
общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Дагестана
	50 человек

	4.3.
	Поддержка проведения в Республике	Дагестан
регионального	этапа
Всероссийской	акции
«Пушкинский диктант»
	ежегодно
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного	языка	Российской
Федерации,	языка	межнационального
общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Дагестана
	Количество
участников не менее 30 человек

	4.4.
	Проведение диктанта на языках народов Дагестана
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	Обеспечение прав граждан на изучение родного языка и других языков народов Дагестана
	Количество участников не менее 100 человек

	5.Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в районе и их интеграции в обществе

	5.1.
	Анализ миграционной ситуации в районе в целях выявления факторов, способных оказать негативное	влияние	на
общественно-политическую обстановку
	ежегодно
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	Недопущение социальной и территориальной изоляции иностранных граждан в районе, устранение способствующих этому условий
	Количество выявленных фактов

	6. Совершенствование органов местного самоуправления в сфере государственной национальной политики в районе

	6.1.
	Реализация	мероприятий
связанных	с	проведением
Всероссийского	конкурса
«Лучшая	муниципальная
	ежегодно
	Нач. отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	Повышение эффективности системы координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления при реализации государственной
	Количество
участников конкурса

	практика»	в	номинации
«Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»

	национальной политики Республики Дагестан

	7. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданства при реализации государственной национальной политики в районе

	7.1.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах	при	органах
исполнительной власти, органах местного	самоуправления
представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	ежегодно
	Нач.
отдела АТК Черивмурзаев
А.М., главы сельских поселений
	текущее финансирова ние
	Участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных	и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в районе
	Количество
участников конкурса

Начальник отдела АТК А.М. Черивмурзаев

МР «Бабаюртовский район»
image1.jpeg